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Введение

На ранних стадиях геологоразведочных работ одним их важнейших факторов

прогнозирования способа обогащения является определение вещественного состава

золотоносных руд. Вопрос выявления зависимости технологических свойств руды от

вещественного состава привлекает к себе внимание исследователей с давних пор. Ранее были

установлены закономерности технологической типизации золотоносных руд для отдельных

месторождений, однако обобщающих работ по данной теме не было.

Выполненный автором сравнительный анализ различных типов руд позволит

обосновать общие закономерности и выявит зависимости их технологических свойств от

вещественного состава. Вышеизложенная информация подтверждает актуальность и

необходимость изучения данной темы в рамках выпускной квалификационной работы.

При работе над магистерской диссертацией использовались материалы

производственных отчетов компании «ЛИМС», любезно предоставленных автору

генеральным директором Бороздиным А.П.

Цель работы – выявление критериев технологической типизации золотоносных руд

для разработки метода прогноза технологических свойств руд месторождений золота на

ранних стадиях геологоразведочных работ.

Для осуществления поставленной цели были решены следующие задачи:

 Проанализированы данные по ранее изученным компанией «ЛИМС» месторождениям и

установлены важнейшие критерии, влияющие на способ обогащения

 На основе полученных данных обоснованы общие закономерности и выявлены

зависимости технологических свойств от вещественного состава

 Для проверки полученных результатов изучен вещественный состав проб

рудопроявления Сикакангас

 На основе полученных данных и ранее разработанных на других месторождениях

критериев дан прогноз способа обогащения изучаемого рудопроявления

 Полученные результаты подтверждены технологическими опытами

Выпускная квалификационная работа состоит из 3 основных глав.

В первой главе обобщаются данные по 7 раннее изученным месторождениям, на

которых было отобрано 19 технологических проб. Изучены важнейшие показатели (форма

нахождения золота, степень окисленности, гранулометрическая характеристика золота),

влияющие на способ обогащения. Составлена сводная таблица, на основе которой выявлены

критерии технологической типизации золотоносных руд.

Вторая глава посвящена изучению геологического строения и вещественного

состава проб рудопроявления Сикакангас. Исследование включает в себя результаты и
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интерпретацию химических анализов, петрографическое описание шлифов,

минераграфические и электронно-микроскопические исследования аншлифов. В конце на

основе полученных результатов и ранее разработанных на других месторождениях

критериев дается прогноз способа обогащения руды.

В третьей главе приведены результаты технологических исследований руды

рудопроявления Сикакангас и подведены итоги релевантности разработанных критериев для

дальнейшего применения их в прогнозировании способа обогащения золоторудных

месторождений.

Хочу выразить искреннюю благодарность за ценные советы и помощь в написании

данной работы:

 Бороздину Алексею Павловичу, генеральному директору ООО «ЛИМС»

 Шелухиной Юлии Сергеевне, старшему преподавателю кафедры геологии

месторождений полезных ископаемых

 Петрову Сергею Викторовичу, доценту кафедры геологии месторождений полезных

ископаемых

 Терехову Артему Валерьевичу, заместителю заведующего отделом металлогении и

геологии месторождений полезных ископаемых ФГБУ «ВСЕГЕИ»

 Березину Алексею Васильевичу, доценту кафедры геологии месторождений полезных

ископаемых

 Зятюку Владимиру Владимировичу, главному инженеру ООО «ЛИМС»

 Гузевой Алине Валерьевне, аспиранту СПбГУ

 Григорьяну Владимиру Николаевичу, специалисту по оборудованию физических методов

анализа «Образовательный ресурсный центр по направлению химия»

 Шиловскому Владимиру Владимировичу, инженеру ресурсного центра «Геомодель»
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1. Критерии типизации золотоносных руд

На ранних стадиях геологоразведочных работ одним их важнейших факторов

прогнозирования способа обогащения является определение вещественного состава

золотоносных руд.

Для разработки метода прогнозирования способа обогащения золотоносных руд на

ранних стадиях геологоразведочных работ было решено обобщить данные по 7 раннее

изученным месторождениям (Албазино, Елочка, Капан, Невенрекан, Нежданинское,

Тамуньер, Пещерный), на которых было отобрано 19 технологических проб. Ниже

приводится более подробное их описание (рис.1). На изучаемых месторождениях проведены

химические, петрографические, минералогические и электронно-микроскопические

исследования технологических проб, а также технологические (гравитационные,

флотационные и гидрометаллургические) опыты.

Проанализировав полученные результаты и литературные источники (Изоитко,

1997; Авдохин, 2006) были выделены важнейшие критерии, влияющие на способ

обогащения, включающие изучение формы нахождения золота, гранулометрию, степень

окисленности. Выполненный автором сравнительный анализ различных типов руд позволяет

обосновать общие закономерности и выявить зависимости их технологических свойств от

вещественного состава.

1.1 Характеристика изучаемых месторождений

Албазино – находится на левобережье р. Амгунь, в центральной части

административного района им. П. Осипенко Хабаровского края. Месторождение

расположено в приосевой части Омальского горст-антиклинория, который связан с

глубокоэродированной палеокальдерной вулканоструктурой. Среди пород терригенного

основания в структуре картируются многочисленные дайки и штоки интрузивных пород

преимущественно умеренно-кислого состава. Несколько промышленных рудных зон

приурочено к внутренней прибортовой части палеокальдеры, они локализуются в разломных

структурах растяжения меридионального и северо-западного простирания. Наиболее

значительные концентрации золота связаны с центральными частями ореолов березитизации,

с линейными штокверками кварцевых и кварц-карбонатных прожилков с сульфидной

минерализацией. Оруденение проявлено как в песчаниках, так и в дайках умеренно-кислого

состава. Большая часть золота ассоциирована с арсенопиритом, незначительная часть имеет

свободную форму. Кроме золота, в рудах в повышенных концентрациях отмечается серебро,

мышьяк и сурьма. Оруденение отнесено к золото-сульфидно-кварцевой формации, золото-

малосульфидному минеральному типу. На месторождении применяется схема обогащения:

флотация с последующим сорбционным и автоклавным выщелачиванием (Трушин, 2018).
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Рис. 1 Месторасположение изучаемых месторождений

Елочка – золото-серебряное месторождение, расположено на востоке Магаданской

области примерно в 190 км к северу от поселка Эвенск. Руда относится к кварц-

карбонатному вулканогенно-метасоматическому типу. Породообразующие минералы

представлены кварцем, кальцитом и родохрозитом, содержание рудных минералов

(сульфиды) составляет менее 2%. Родохрозит в карбонатных зонах является более поздним

минералом относительно кальцита. Руды местами брекчированы и пересечены

многочисленными жилами и прожилками кварцевого, карбонатного и кварц-карбонатного

состава. На данный момент на объекте ведутся разведочные работы с оценкой запасов и

выбора технологии переработки руды (Полиметалл, 2017).

Капан (Шаумянское) – расположено в городе Капан в юго-восточной части

Армении примерно в 320 километрах южнее столицы Еревана. Минерализация

месторождения характеризуется маломощными крутопадающими и простирающимся

с востока на запад полиметаллическими жилами (Cu-Zn-Pb-Au-Ag), окруженными широкой

зоной аргиллизита мощностью до 10-25 м. Минерализация включает в себя: сфалериты,

пириты, халькопириты, галениты и борниты, а иногда минеральные ассоциации

с тенантитом, тетраэдритом, ковеллином, Bi теллуридами и самородным золотом и серебром

(Полиметалл, 2017).
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Невенрекан – находится в Северо-Эвенском районе Магаданской области.

Оруденение относится к эпитермальной золото-серебряной формации. В пределах рудного

поля было выделено пять рудоносных мегазон, вмещающих прожилково-жильные зоны с

золото-серебряной минерализацией (Полиметалл, 2017).

Нежданинское – расположено в Томпонском районе на северо-востоке Якутии

примерно в 480 километрах к востоку от Якутска. Вмещающие породы представлены нижне-

верхнепермскими глинистыми сланцами и метаморфизованными алевролитами до стадии

зеленых сланцев, переслаивающиеся с песчаниками, со значительным

содержанием углерода. Тип минерализации – золото-полисульфидно-кварцевый.

Месторождение состоит из крупных минерализованных зон, представленных зонами

интенсивного брекчирования, состоящих из измельченных, сдвинутых, геотермально

измененных осадочных пород, в разной степени обогащенных кварцем. Оруденение

представлено двумя типами. На месторождении применяется метод гравитация/флотация с

последующим автоклавным выщелачиванием (Perte, 2018).

Тамуньер – находится в 67 км к северу от г. Ивдель, Свердловская область.

Месторождение приурочено к Тамуньерской брахиантиклинали, ядро которой сложено

раннедевонскими вулканогенно-осадочными породами андезидацитовой толщи, а краевые ее

части – породами базальтовой толщи, которые рассматриваются в составе единого


[…]


Итого проба по балансу 100,00 2,24 0,57 100,00 100,00

Проба по анализу 100,00 2,36 0,52

Таблица с приведенными результатами флотационного опыта для пробы S-1

показывает, что суммарное извлечение при содержании золота 55,22 г/т и серебра 8,74 г/т в

концентрат составляет для золота 78,83% и 49,05% для серебра при суммарном выходе

концентрата 3,2%. Наиболее хороший показатель извлечения благородных металлов

соответствует концентрату-1.
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С целью изучения зависимости качества флотационных концентратов от выхода по

результатам опыта была построена диаграмма (рис. 30). График показывает, что увеличение

выхода продукта не будет эффективным для повышения содержания золота в продукте

пробы, так как с повышением выхода продукта постепенно будет теряться качество. Для

серебра характерна аналогичная зависимость качества продукта от его выхода.

Рис. 30 Зависимость качества флотационного концентрата от выхода.

Полученные результаты подтвердили наши предположения о максимально

возможном качестве концентратов при приемлемых извлечениях полезных компонентов.

Такое поведение руды определяется особенностями минерального состава, а именно

балансом распределения золота по минералам-носителям и гранулометрической

характеристикой благородного металла. Считаем, что доизмельчение концентрата

нецелесообразно в силу высокой доли золота и серебра, связанных с сульфидными

минералами.

3.4 Результаты гидрометаллургического опыта

С целью определения способности золота извлекаться из изучаемой руды методом

цианирования были проведены опыты. Анализ был выполнен в лаборатории ALS.

Пробоподготовка проводилась по методике ROL-21 (сушка и перемешивание).

Вначале был проведен пробирный анализ (Au-AA26) с последующим определением

золота методом атомно-абсорбционной спектрометрии. Результаты анализа приведены в

таблице 36.

Таблица 36

Результаты пробирного анализа на золото

Проба
Массовая доля

г/т

S-1 2,54

y = -42,92ln(x) + 105,67
R² = 0,9993

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

С
о

д
е

р
ж

ан
и

е
з

о
л

о
та

, г
/т

Выход, %

54

Далее проводился бутылочный тест. Данный тест является отраслевым стандартом и

приоритетной процедурой при оценке возможности извлечения золота путем цианидного

выщелачивания. В ходе анализа подготовленная руда медленно вводилась в цианидный

раствор. В течение теста контролировался уровень кислорода, щелочности, расхода кислоты

и другие параметры.

Вначале определялось содержание тонкодисперсного золота методом объемного

бутылочного выщелачивания (Au-AA15). Далее для определения упорного золота в руде

проводилось объемное бутылочное выщелачивание с предварительной обработкой пробы

азотной кислотой (Au-AA15 mod). И в заключение расчетным методом было посчитано

силикатное золота. Полученные результаты приведены в таблице 37.

Таблица 37

Результаты бутылочного теста

Результаты бутылочного теста показали, что содержание в руде тонкодисперсного

самородного золота составляет 1,97 г/т, что составляет 82% его извлечения, а содержание

упорного золота в сульфидах составляет 0,26 г/т, при извлечении 10,8%. Оставшиеся 0,173

г/т составляет силикатное золото (рис. 31).

Рис. 31 Результаты бутылочного теста
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3.5 Обоснование выбора схемы обогащения

Подводя итоги технологических опытов руд рудопроявления Сикакангас, был

сделан выбор оптимальной схемы обогащения. Сравнение степени извлечения золота для

различных схем обогащения приведено на рис. 32.

Рис. 32 Извлекаемая ценность для различных схем обогащения пробы S-1 рудопроявление

Сикакангас

Из полученного графика следует, что гравитационный метод обогащения руд

показывает невысокую эффективность извлечения золота на уровне 66%. Флотационная

схема обогащения показала большую эффективность 78%, однако учитывая размерность

золота (<10 мкм) и форму нахождения его, максимального извлечения достигнуто не будет.

Гидрометаллургический метод показал извлечение золота на уровне 82%, а

комбинированная флотационно-гидрометаллургическая схема обогащения демонстрирует

наилучший показатель извлечения 88%.

Таким образом, для обогащения руд рудопроявления Сикакангас рекомендуется

применять комбинированный флотационно-гидрометаллургический метод.
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Заключение

В данной работе были выявлены критерии технологической типизации золотоносных

руд для разработки метода прогноза технологических свойств руд месторождений золота на

ранних стадиях геологоразведочных работ.

Для выполнения поставленной цели были обобщены данные по 7 раннее изученным

месторождениям (Албазино, Елочка, Капан, Невенрекан, Нежданинское, Тамуньер,

Пещерный), на которых было отобрано 19 технологических проб. В дальнейшем для

разработки метода прогнозирования способа обогащения золотоносных руд на ранних

стадиях геологоразведочных работ были выделены важнейшие критерии (гранулометрия,

формы нахождения золота, степень окисленности руды), влияющие на способ обогащения.

Выполненный автором сравнительный анализ различных типов руд позволил

обосновать общие закономерности и выявить зависимости их технологических свойств от

вещественного состава.

Для проверки полученных результатов, было изучено рудопроявление Сикакангас

(Sikakangas), расположенное в западной части Финляндии. Исследование включало в себя

интерпретацию химических анализов, петрографическое описание шлифов,

минераграфические и электронно-микроскопические исследования аншлифов.

На основании сопоставления результатов анализов и ранее разработанных на других

месторождениях критериев был сделан прогноз по оптимальному способу обогащения руд

рудопроявлению Сикакангас, который в дальнейшем подтвердился технологическими

опытами.

Разработанная в исследовании схема технологической типизации золотоносных руд на

ранних стадиях геологоразведочных работ оказалась релевантной для ее дальнейшего

применения в прогнозировании способа обогащения золоторудных месторождений.
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