## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Минералогические и геохимические критерии технологической типизации золотоносных руд на ранних стадиях геологоразведочных работ

Автор (ФИО) Гузев Владислав Евгеньевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра Геологии месторождений полезных ископаемых

Основная образовательная программа

Геология

Уровень магистратура

Руководитель Шелухина Юлия Сергеевна, старший преподаватель, кандидат геолого-минералогических наук

*(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; да
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); да
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; да
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); да
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; да
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; да
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; да
знать и уметь применять методы системного анализа; да
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; да
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; да
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; да
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; да
Уметь использовать картографические методы с применением ГИС да

#### Отмеченные достоинства работы

В работе рассмотрены основные параметры вещественного и минерального состава золотосодержащих руд, влияющие на выбор схемы обогащения. Проведено сравнение и анализ большого количества литературных данных и производственных отчетов, выполнены самостоятельные исследования вещественного состава руд рудопроявления Сикокангас и установлены формы нахождения золота. Сделанный прогноз по технологическим свойствам подтвержден самостоятельно проведенными опытами по обогащению руд. Выработанные автором критерии позволяют прогнозировать технологические свойства сырья и значительно сократить расходы на проведения опытов по обогащению.

#### Отмеченные недостатки работы

В работе рассматривается 19 различных проб и только одна проба характеризует окисленные золотосодержащие руды, что не представительно. Однако, данный недостаток работы скорее всего обусловлен менее широким распространением руд такого типа и ограниченным доступом к технологическим отчетам, содержащим необходимую информацию.

#### Заключение руководителя

Несмотря на отдельные замечания, магистерская диссертация Гузева Владислава Евгеньевича сделана на очень хорошем уровне, выбрана актуальная тема работы, а поставленные цели и задачи были достигнуты.

Работа может быть оценена на «отлично»., а Гузев В.Е. заслуживает присвоения квалификации магистр геологии.

Руководитель \_\_\_\_\_ \_\_\_\_\_ «07» \_\_\_\_\_ мая \_\_\_\_\_ 2019г.